Indicação N

^pmsid^
Assunto: Solicitação de Medidas Urgentes para o Fechamento da Pme
Superior de Quadra Esportiva. Ho

Bertioga, 11 de Novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
excelência, ouvido douto plenário, apresentar a seguinte indicação:

Solicito em caráter de URGÊNCIA, o fechamento da parte superior da
quadra esportiva localizada na Escola José de Oliveira Rua Cardeal Emily
Biayenda - Jardim Rio da Praia, Bertioga.

Justificativa

A quadra em questão, conforme evidenciado na imagem anexa, possui
grandes aberturas em sua estrutura superior (próximo ao telhado), o que
compromete severamente a sua usabilidade em dias de chuva e/ou ventos
fortes.

Inviabilidade de Uso em condições climáticas adversas, a água e o vento
atingem a área de jogo, impedindo a prática esportiva e a realização das
atividades programadas, frustrando o uso do equipamento pela população.
Segurança e Conforto: O fechamento da estrutura é medida essencial para
garantir a segurança e o conforto dos usuários (atletas, alunos e público
em geral) durante todo o ano.

Preservação do Investimento: A obra assegurará que o investimento
público na infraestrutura do Ginásio seja plenamente aproveitado pela
comunidade, sem interrupções causadas por fatores climáticos.

Diante do exposto, e considerando a importância do Ginásio Municipal
Alberto Alves como equipamento social e esportivo, solicito a imediata

avaliação da Secretaria competente e a adoção das providências
necessárias para a execução desta obra com a máxima urgência.
Certo de sua costumeira atenção e sensibilidade com as demandas da
população de Bertioga, reitero votos de elevada estima e consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

Consulto 0 Douto Plenário no tocante à permissão de envio de Ofício ao
Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares e à Secretaria de Gestão e Governo e

Secretaria de Serviços Urbanos dando ciência aos Membros do teor desta

solicitação.

Observados os Preceitos Regimentais, está é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

VEREAOO:<

VIDAS

WiJ

Bertioga,05 de a

ApfO]

Indicação N° j 5
Ri

^ Anfonio Carlos iTcaneã
PrBSdetÉe

Assunto: Reparo na unidade escolar José de X^iví

Bertioga, 05 de agosto 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Satmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa

excelência, ouvido douto plenário, apresentar a seguinte indicação

Após visitar a Escola Municipal José de Oliveira, localizada na Rua Cardeal

Emile Biayenda, no Jardim Rio da Praia, este vereador constatou, em seu

papel fiscalizador, os graves danos estruturais causados na quadra
poliesportiva e em outros ambientes da unidade escolar.

Os prejuízos, ocasionados pelos recentes e fortes ventos que atingiram a
região da Baixada Santista, exigem uma intervenção imediata.

Diante disso, apresento esta indicação para que sejam realizados os reparos
necessários com a máxima urgência.

A recuperação da estrutura é fundamental para garantir a segurança de

alunos, professores, funcionários e os transeuntes, pois os resíduos que
estão pendurados podem ser lançados e causar acidentes graves, bem como
para permitir a retomada das atividades rotineiras da escola sem riscos de
acidentes.

*0*

/■

ustiiicativa:

A presente indicação se justifica pela urgente necessidade de reparos na
Escola Municipal José de Oliveira, localizada na Rua Cardeal Emile
Biayenda, no Jardim Rio da Praia. Em minha recente visita ao local, em

exercício da minha função fiscalizadora, pude constatar os graves danos

estruturais que afetaram a quadra poliesportiva e outros ambientes da
unidade escolar.

Os prejuízos são resultados direto dos fortes ventos que assolaram a região
da Baixada Santista, e a situação atual representa um risco iminente para
a segurança de toda a comunidade escolar. A estrutura danificada coloca
em perigo a integridade física de alunos, professores, funcionários e

transeuntes, tomando ainda impraticáveis as atividades rotineiras no local.

A realização dos reparos com a máxima urgência é fundamental para

garantir um ambiente seguro e adequado para o ensino e a prática de
atividades físicas, permitindo que a escola retome sua atividades esportivas
sem colocar em irsco a vida e a saúde das pessoas. Um ambiente escolar
seguro e bem cuidado é um direito de todos, e esta indicação busca

assegurar que a Escola Municipal José de Oliveira possa continuar
cumprindo seu papel educativo com a qualidade e a segurança que a
comunidade merece.

Consulto o Douto Plenário no Tocante a Permissão de envio de ofício ao

Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares Segurança e Mobilidade e Gestão e
Governo, dando conta aos Membros fdol teor desta Solicitação.

Observados Os Preceitos Regimentais, está é Indicação que vai devidamente
subscrita.

Nivaldo de Jesus
VereadorBàsàmPi

K

Vereadora c

^SulminRusso wyrír:

^ffmódmúosS&jbs
^ Secretário

VIDAS

lacfflwGoiáailCeiiiimLeáe
Vice Presidente

^f«ffol}eftoSilvaSoiea
^^neador